34
TIPO ACJ, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social e
Trabalho do Município de Ananindeua.

CONTRATO ORIGINÁRIO Nº010/2021– (REFERENTE À 12 MESES)  R$ 205.884,00
(Duzentos e cinco mil e oitocentos e oitenta e quatro reais).

1° TERMO ADITIVO (REFERENTE À PRAZO E VALOR )  R$ 205.884,00 (Duzentos e
cinco mil e oitocentos e oitenta e quatro reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

ORGÃO: 10 Sec. Mun. De Ação Social
UNIDADE: 01 Sec. Mun. De Ação Social
FUNCIONAL PROGRAMATICA:
0824400032417 Implementação de Ação com Índice de Gestão.
0824400032373 Implementação das ações da Rede de proteção
0824400032359  Implementação das ações da Rede de proteção
NATUREZA DA DESPESA: 339039 Outro Serviço de Terceiro – Pessoa jurídica
SUB-ELEMENTO: 3390391700- Manutenção e Conservação de Maquina.
FONTE: 13110000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social

DATA DA ASSINATUR: 17/05/2022.
VIGÊNCIA: 17/05/2022 até 17/05/2023.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Marisa Elenice Silva Lima
FORO: Ananindeua/PA.

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO
 CONTRATO Nº. 021/2021– SEMCAT

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, inscrito no CNPJ sob o
nº 14.711.182/0001-13, com sede no Município de Ananindeua, Estado do Pará, sito Rod.
BR 316, Rua Julia Cordeiro, nº 67, Bairro Centro, CEP: 67113-000, Ananindeua-PA.
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO POLO PRODUTIVO PARA, CNPJ N° 07.553.026/0001-
06, situada com Sede na Rua Antonio Barreto nº 1595, Bairro de Fátima,  CEP:66021-
060, Belém- Pa, neste ato representado pelo Sr° ARTUR Jose Jansen Novaes, com RG:
3201640 SSP/PA, CPF Nº631.953.802-34, residente e domiciliado na Avenida Augusto
Montenegro, nº3146 lote 01 Quadra 05, condomínio Jardim Portugal CEP:66.821-
000,Bairro: Parque Guajará, Belém - PA.

OBJETO: O presente termo aditivo contratual tem por objeto a renovação do Contrato
nº. 021/2021-SEMCAT/PMA por mais 12 (doze) meses, com vigência de 01.07.2022
até 01.07.2023, cujo objeto é PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREDIAL
para atender as necessidades institucionais da Secretaria Municipal de Cidadania,
Assistência Social e Trabalho e suas unidades.

 Valor global do contrato originário nº021/2021   R$ 687.634,68
Valor do 1° termo aditivo ( referente a prorrogação contratual )R$ 687.634,68

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

ÓRGÃO: 10 Sec. Mun.. de Ação Social
UNIDADE: 01 Sec. Mun. De Ação Social
FUNCIONAL PROGRAMATICA:
- 0824400032417 Implementação das Ações com os Índices de Gestão Descentralizada
- IGDBF
- 0824400032373 Implementação das Ações da Rede de Proteção Social Básica
NATUREZA DA DESPESA: 339039 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
SUB-ELEMENTO 3390399900- Fornecimento de alimentação
FONTE: 13110000 Transferência de Recursos FNAS

DATA DA ASSINATURA: 01/07/2022.
VIGÊNCIA: 01/07/2022 até 01/07/2023.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Marisa Elenice Silva Lima
FORO: Ananindeua/PA.

TERMO DE APOSTILAMENTO AO
CONTRATO Nº 022/2020 – SEMED,
CELEBRADO ENTRE A PREFEITURA
MUNICIPAL DE ANANINDEUA ATRAVÉS DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E
EMPRESA CONCEPÇÃO CONSTRUÇÕES &
SERVIÇOS LTDA.

O MUNICÍPIO DE ANANINDEUA – PREFEITURA MUNICIPAL, por meio da SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ANANINDEUA, no uso de suas atribuições, resolve expedir
o presente APOSTILAMENTO ao Contrato de Nº 022/2020, firmado entre o Município de
Ananindeua, por meio da Secretaria Municipal de Educação de Ananindeua e a EMPRESA
CONCEPÇÃO CONSTRUÇÕES & SERVIÇOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado,
inscrita no CNPJ sob o n° 30.807.041/0001-55, celebram o presente termo de
apostilamento que consiste na alteração da dotação orçamentária.

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO: o objeto do presente termo consiste na readequação
da “CLÁUSULA QUARTA: DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA”, do contrato nº 022/2020-
SEMED, a fim de modificar a funcional programática.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO ORÇAMENTO: a partir da assinatura do presente termo de
apostilamento a dotação orçamentaria passa a vigorar com o seguinte funcional
programática.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Órgão 06: Secretaria Municipal de Educação
Unidade 06.02: FUNDEB     Cod. da UG: 07
Funcional Programática: 12.368.0002.1.066 – Infraestrutura para Educação Básica do
Município
Natureza da Despesa: 4.4.90.51.00.00.00– Obras e Instalações
Sub-elemento: 4.4.90.51.99.00.00 – Outras Obras e Instalações
Fonte de Recurso: 11160040 –Transferência do FUNDEB 30%

Órgão 06: Secretaria Municipal de Educação
Unidade 06.01      Cod. da UG: 08
Funcional Programática: 12.368.0002.1.041 – Infraestrutura para Educação Básica do
Município
Natureza da Despesa: 4.4.90.51.00.00.00– Obras e Instalações
Sub-elemento: 4.4.90.51.99.00.00 – Outras Obras e Instalações
Fonte de Recurso: 11200000 –Transferência do Salário Educação
Valor Total: 678.087,48 (seiscentos e setenta e oito mil e oitenta e sete reais e quarenta
e oito centavos)

E, por ser ato unilateral, lavrou-se o presente Apostilamento, que vai

assinado pela autoridade competente.

Ananindeua/Pa, 05 de julho de 2022

Dr. Fábio Rogério Moura Montalvão das Neves
Secretário Municipal de Educação - Interino

PORTARIA Nº 011/2022-GAB/SEGEF, DE 29 DE JUNHO DE 2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO FAZENDÁRIA, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo art. 72, inciso I da Lei Orgânica do Município de Ananindeua nº 0942,
de 04 de abril de 1990, art. 15, da Lei Municipal nº 2.231, de 24 de julho de 2006, e

SECRETARIA MUNICIPAL
DE GESTÃO FAZENDÁRIA

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

35
Decreto nº 20.813, de 1º de janeiro de 2021, publicado em Edição Extraordinária no Diário
Oficial do Município de 1º de janeiro de 2021;

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor, WERMESON DE PAULA ANJOS, CPF: 378.574.012-34,
matrícula funcional nº 157120, para exercer a função de fiscal do Contrato Nº.
005/2022/SEGEF/PMA, firmado entre o Município de Ananindeua por meio da
SECRETARIA DE GESTÃO FAZENDÁRIA e a empresa, ARRAIS SERVIÇOS MECÂNICOS,
CONSTRUÇÃO, CONSERVAÇÃO E LOGÍSTICA EIRELI, CNPJ: 07.346.264/0001-40,
referente a contratação de um empresa especializada em SERVIÇOS de LOCAÇÃO DE
VEÍCULOS AUTOMOTORES TERRESTRES, sem motorista, para atender, os órgãos e
entidades do Poder Executivo do Município de Ananindeua/PA.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, sem prejuízo de sua
publicação.

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.

DUCIVAL CARVALHO PEREIRA JÚNIOR

Secretário Municipal de Gestão Fazendária

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

CONSULTA PÚBLICA SOBRE O

ORÇAMENTO GERAL DO MUNICÍPIO 2023

A SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS (SEPOF),
nos termos que dispõe o Art. 48 da Lei Complementar Federal nº 101 (Lei de
Responsabilidade Fiscal) de 04 de maio de 2000, faz saber, que será disponibilizado no
endereço http://semad.ananindeua.pa.gov.br/ploa2023/ , no período de 07 a 24 de julho
de 2022, a Consulta Pública referente à elaboração do Orçamento Geral do Município de
Ananindeua para o exercício de 2023.

Ananindeua, 05 de julho de 2022

ANA MARIA SOUZA DE AZEVEDO
Secretária Municipal de Planejamento, Orçamento e Finanças

P O R T A R I A nº 056 de 06 de julho de 2022.

O Secretário Municipal de Saneamento e Infraestrutura de Ananindeua, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE

I – Designar os engenheiros civil ROSILDO QUARESMA, inscrição no CREA/PA sob nº
150005562-0, FABIO YAMADA, inscrição CREA/PA sob o nº 11081-D e JENIFFER
NASCIMENTO Engenheira Civil,  inscrição no sob nº 151835137-9  para exercerem a
função de FISCAIS da obra designada no Contrato nº 042/2022-SESAN/PMA, firmado
com a empresa CONSTRUTORA AGRA no âmbito da Secretaria Municipal de Saneamento
e Infraestrutura, para EXECUÇÃO DE OBRAS DE PREVENÇÃO DE INUNDAÇÕES NO
CANAL DO MACACO, COM A EXECUÇÃO DAS OBRAS DE IMPLANTAÇÃO E
REVESTIMENTO DO CANAL DO MACACO, TRECHO ENTRE CANAL DAS TORAS E
PASSAGEM JERUSALÉM, NO MUNICÍPIO DE ANANINDEUA/PARÁ.

II - Os engenheiros acima designados exerceram todas as atividades inerentes ao objetivo
para quais são designados;
III – Será providenciado junto ao Conselho competente, o respectivo Atestado de
Responsabilidade Técnica - ART em nome do fiscal, ora designado, caso necessário.
IV – Esta portaria tem seus efeitos retroativos a 28 de Junho de 2022
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Ananindeua/PA, 06 de julho de 2022.

PAULO ROBERTO CAVALLEIRO DE MACEDO
Secretário Municipal de Saneamento e Infraestrutura

PROCESSO Nº 118/2021 – SESAN/PMA
TP Nº 2/2022.018 -SESAN/PMA

DESPACHO HOMOLOGATÓRIO ADJUDICATÓRIO

Nos termos do artigo 38, VII, da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações e, considerando
todos os atos constantes no procedimento licitatório TP n° 2/2022.018 -SESAN/PMA,
que tem como objeto a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRABALHO SOCIAL PARA
EXECUÇÃO DE ATIVIDADES E ACOMPANHAMENTO DE FAMÍLIAS DAS ÁREAS
ATINGIDAS PELA INTERVENÇÃO PARA IMPLANTAÇÃO DE INFRAESTRUTURA E
ELEMENTOS URBANÍSTICOS DA CANALIZAÇÃO DO IGARAPÉ MAGUARI-AÇU, no
município de Ananindeua/PA, HOMOLOGO a presente licitação e ADJUDICO o seu objeto
à empresa ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA
AMAZÔNIA – ABRADESA, devidamente inscrita no CNPJ/MF nº 08.334.396/0001-57,
com o preço global de R$ -82.265,00 (oitenta e dois mil, duzentos e sessenta e cinco
reais),   pelo prazo de execução de 04  (quatro) meses e vigência de 05  (cinco) meses.

Ao Departamento Jurídico para os ulteriores de Direito quanto à celebração do
competente contrato.

Ananindeua (PA), 01 de Julho de 2022.

SECRETARIA DE SANEAMENTO E INFRAESTRUTURA

PAULO ROBERTO CAVALLEIRO DE MACEDO

PROCESSO Nº 5445/2022 – SESAN/PMA
PP Nº 9/2022.027-SESAN/PMA

DESPACHO HOMOLOGATÓRIO ADJUDICATÓRIO

Nos termos do artigo 38, VII, da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações e, considerando todos
os atos constantes no procedimento licitatório PP n° 9/2022.027-SESAN/PMA, que tem
como objeto a aquisição de 01 (uma) VIBRO ACABADORA DE ASFALTO SOBRE PNEUS,
para atender a Secretaria Municipal de Saneamento e Infraestrutura de Ananindeua/Pará,
conforme descrição detalhada estabelecida no item 03 do Termo de Referência,
HOMOLOGO a presente licitação e ADJUDICO o seu objeto à empresa , BOMAG MARINI
EQUIPAMENTOS LTDA, devidamente inscrita no CNPJ/MF nº 87.960.167/0001-82, com
o preço global de R$-1.294.600,00 (hum milhão, duzentos e noventa e quatro mil e
seiscentos reais),  com prazo de vigência contratual de 01  (hum) mês.

Ao Departamento Jurídico para os ulteriores de Direito quanto à celebração do
competente contrato.

Ananindeua (PA), 01 de Julho de 2022

SECRETARIA DE SANEAMENTO E INFRAESTRUTURA
PAULO ROBERTO CAVALLEIRO DE MACEDO

PROCESSO Nº 102/2021– SESAN/PMA
CC Nº1/ 2022.001-SESAN/PMA

DESPACHO HOMOLOGATÓRIO ADJUDICATÓRIO

Nos termos do artigo 38, VII, da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações e, considerando
todos os atos constantes no procedimento licitatório CC n° 1/2022- 001 –SESAN/PMA,

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SANEAMENTO E
INFRAESTRUTURA

SECRETARIA MUNICIPAL
DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E FINANÇAS

		2022-07-07T10:56:53-0300
	DUCIVAL CARVALHO PEREIRA JUNIOR:88993671249

		2022-07-07T10:57:23-0300
	DUCIVAL CARVALHO PEREIRA JUNIOR:88993671249